Дело № 5-159/1/2024
УИД 26MS0115-01-22024-001174-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля 2024 года                                                                                 г. Светлоград

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Казаков В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
С.М.****
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

14.03.2024, в 09 час. 40 мин., установлено, что Старокожев С.М., являясь директором общество с ограниченной ответственности «***», в срок до 15.08.2024, не представил  в отдел персонифицированного учета и обработки информации №3 управления персонифицированного учета Государственного учреждения – Отделение  Пенсионного   фонда  Российской  Федерации  по  Ставропольского  края, по адресу: г.Светлоград, ул. Тургенева,  24,  исправленные сведения за отчетный период 2022, по форме СЗВ-СТАЖ, утвержденной Постановлением Правления ПФР от 06.12.2018 №507п «Сведения о застрахованных лицах», чем нарушил п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Старокожев С.М. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, уважительных причин своей неявки суду не представил, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.
В соответствии с пунктом 6 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс  Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
О явке в судебные заседания, назначенные на 02.04.2024 Старокожев С.М. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, уважительных причин своей неявки суду не представил, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.
Учитывая разъяснения, данные Пленумом Верховного суда РФ в Постановлении от 24.05.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья, располагая сведениями о надлежащем извещении Старокожев С.М. о времени и месте рассмотрения дела, об административном правонарушении по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в орган Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).
В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Закона № 27-ФЗ, формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются ПФР. Форма и формат предоставляемых в соответствии с пунктом 2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведений утверждены Постановлением Правления ПФР от 06.12.2018 № 507п.
Согласно положениям статьи 17 Закона № 27-ФЗ при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у ПФР, страхователю вручается (либо лично под расписку, либо направляется по почте заказным письмом, либо передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи) уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений. В случае направления уведомления по почте ^заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
Последний день срока для предоставления формы СЗВ-СТАЖ за отчетный период год 2022. По состоянию на 15.08.2023 ошибки, выявленные Отделом ПФР страхователем не устранены, в Отдел не представлены.
Частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина Старокожева С.М. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 017-20 от 14.03.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений об обстоятельствах совершения правонарушения. Данный протокол составлен в отсутствие Старокожева С.М., надлежащим образом уведомленной о времени, дате и месте составления протокола об административном правонарушении; копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении № 1176 от 27.02.2024; копией списка внутренних почтовых отправлений № 19 от 28.02.2024; отчетом об отслеживании отправления с сайта ФГУП «Почта России»; уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда РФ, согласно которому страхователю ООО «Петровский», в течении 5 рабочих дней, необходимо предоставить устраненные выявленные расхождения по указанному застрахованному лицу. Данное уведомление направлено страхователю 08.08.2023  по телекоммуникационным каналам связи, о чем имеется штемпель Отделения  ПФР по СК; выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Петровский» по состоянию на 13.03.2024,  согласно которой директором ООО «***»  является Старокожев С.М., который имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Суд квалифицирует действия Старокожева С.М. по ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Старокожева С.М., в соответствии с ст. 4.2-43. КРФоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, личность Старокожева С.М., его имущественное положение и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

	Старокожева С.М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: Получатель ***
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края  по адресу:  г. Светлоград,  ул. Пушкина, 8, 3 этаж, каб. №9.
Разъяснить Стакорожев С.М., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.
Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить начальнику отдела ПУ и ОИ №3 ГУ ОПФ РФ по СК и Старокожеву С.М.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья               			                                                В.В. Казаков
Согласовано для публикации